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Abstrakt

Název: Vliv menstruačního cyklu na sportovní výkon vrcholových atletek

Cíle: Hlavním cílem bakalářské práce je na základě informací

nashromážděných studiem zahraničních i tuzemských zdrojů

popsat zda, a jakou měrou ovlivňuje menstruační cyklus a jeho

jednotlivé fáze sportovní výkon vrcholových atletek v tréninku i

závodě. Vedlejším cílem je detabuizovat danou problematiku,

nabídnout nejen atletkám a jejich trenérům cesty, jak vytěžit

maximum z přirozené cyklicity atletek, upozornit na závažné

zdravotní komplikace plynoucí z nedostatečné erudovanosti o dané

problematice.

Metody: Přehledová studie na základě rešerše cizojazyčných a tuzemských

článků a monografií zabývajících se problematikou menstruačního

cyklu ve vrcholové atletice, resp. ve vrcholovém sportu za období

1991-2022.

Výsledky: Na základě provedené přehledové studie zpracováním celkem 22

cizojazyčných a 57 českých zdrojů lze konstatovat, že se

specifickou problematikou menstruačního cyklu v ženském

vrcholovém sportu se setkáváme více v cizojazyčné literatuře

oproti tuzemské. Zahraniční autoři přichází s kontroverznějšími

hypotézami a pouštějí se do kontroverznějších výzkumů, jejichž

výsledky jsou často velmi překvapivé. Z druhé strany česky píšící

autoři mají zjevně také o problematice povědomí a zájem, zatím jí

však u nás nebyla věnována taková pozornost. Konkrétně

vrcholovým atletkám se však věnuje pouze zlomek dostupných

zdrojů (7), proto jsem při rešerši materiálů pro tuto bakalářskou

práci využívala především výsledky výzkumů poněkud zobecněné

na všechny vrcholové sportovkyně. Výsledky přehledové studie na

zadané téma lze zjednodušeně shrnout do jedné věty; menstruační

cyklus ovlivňuje sportovní výkon každé atletky jinou měrou.

Každá vrcholová atletka, potažmo vrcholová sportovkyně by se

měla naučit znát svůj menstruační cyklus a jeho vliv na její tělo,

spolu s možnostmi úlevy od možných průvodních nepříjemností.

Trenér by měl s cyklem počítat při plánování tréninku. Je vhodné

cyklus sledovat a evidovat v tréninkovém deníku.

Klíčová slova: atletika, menstruační cyklus, menstruace ve sportu, ženský sport, poruchy

menstruačního cyklu, amenorea, dysmenorea

Abstract

Title: The influence of the menstrual cycle on the track and field athletic

performance of top athletes

Objectives: The main goal of the bachelor's thesis is based on information

gathered by the study of foreign and domestic sources to describe

whether and to what extent the menstrual cycle and its individual

phases affect the athletic performance of top athletes in training and

competition. The secondary goal is to de-taboo the issue, to offer

not only female athletes and their coaches ways to make the most

of the natural cyclicality of female athletes, to draw attention to

serious health complications resulting from insufficient erudition

about the issue.

Methods: An overview study based on a search of foreign language and

domestic articles and monographs dealing with the issue of the

menstrual cycle in top athletics, resp. in elite sports for the period

1991-2022.

Results: Based on a survey study of a total of 22 foreign-language and 57

Czech sources, it can be stated that we encounter more specific

issues of the menstrual cycle in women's elite sports in foreign-

language literature than in domestic. Foreign authors come up with

more controversial hypotheses and embark on more controversial

research, the results of which are often very surprising. On the other

hand, Czech-speaking authors obviously also have an awareness

and interest in the issue, but so far we have not received such

attention. However, only a fraction of the available resources (7)

are devoted to top athletes, so I used the results of research, which

was somewhat generalized to all top athletes, when searching for

materials for this bachelor's thesis. The results of the overview

study on the assigned topic can be simply summarized in one

sentence; The menstrual cycle affects the athletic performance of

each athlete to a different extent. Every top athlete, and therefore a

top athlete, should learn to know her menstrual cycle and its effect

on her body, along with the possibility of relief from possible

accompanying discomfort. The trainer should take the cycle into

account when planning the training. It is advisable to monitor the

cycle and record it in the training diary.

Keywords: track and field athletics, menstrual cycle, menstruation in sport, women’s

sport, menstrual disorders, amenorea, dysmenorea
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1 ÚVOD

Ptám se těch nejlepších atletických trenérů ve svém okolí; sledujete menstruační cyklus

svých svěřenkyň? Ve 100 % případů je odpověď ANO! A jak? Omezením těžkých tréninků,

výskoků, maximální síly, nitrobřišního tlaku.

Na 3. ročníku sportovní konference Sporttrend v Sušici zazněl dotaz, zda nějak ovlivňoval

menstruační cyklus i legendu tehdejší i dnešní doby, držitelku nejstaršího a stále aktuálního

ženského atletického světového rekordu Jarmilu Kratochvílovou. Stručná odpověď z jejích

úst: Prosté a jednoslovné NE.

Vysokoškolské sportovní centrum Victoria MŠMT ČR pořádalo dne 7.12.2021 online

seminář s názvem „Žena a výkonnostní sport“, určený sportovkyním a jejich realizačním

týmům, ale také široké sportovní veřejnosti. Tématem bylo vše, co se žen ve vrcholovém

sportu týká, co obnáší a jak vůbec (ne)probíhá menstruační cyklus, jak souvisí s mentálním

a fyzickým zdravím.

Toto jsou střípky informací, které jsem během tvorby bakalářské práce sesbírala, jsou

důkazem toho, jak moc se přístup k ženě-sportovkyni za poslední léta změnil – k lepšímu.

K výběru této práce mě vedl nejen zájem přijít vlivu menstruačního cyklu na trénink a závod

na kloub, ale i porozumět možným stavům, kterými by mé kolegyně a svěřenkyně mohly

procházet a naučit sebe i ostatní trenéry i sportovkyně na ně reagovat vhodnou volbou

tréninkového zatížení.

Jsem přesvědčená, že jakýsi „menstruační kalendář“ by měl nesmazatelně patřit i do

moderních tréninkových deníků, pak by mohly atletky svému cyklu lépe porozumět a

naučily se, jak jej využít ve svůj prospěch.

Na základě výše uvedených konstatování jsem si stanovila cíl prostudovat si literaturu

týkající se problematiky vlivu menstruačního cyklu na sportovní výkon vrcholových atletek.
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2 CÍLE, ÚKOLY a METODIKA PRÁCE

2.1 Cíl

V mé bakalářské práci jsem si dala za cíl publikační analýzou zhodnotit celkový vliv

menstruačního cyklu na sportovní výkon vrcholové závodnice v atletice, prozkoumat

problematiku ženského sportu a její úskalí, propagovat individualitu a specifičnost přístupu

k tréninku žen obecně a v neposlední řadě pak nabídnout trenérům, závodnicím i širší

sportovní veřejnosti metody sledování a evidence cyklu pro co možná nejefektivnější

sestavení tréninkového plánu.

2.2 Úkoly práce

• Nastudovat odbornou literaturu související s danou problematikou.

• Seznámit se s ženskou cyklicitou.

• Prozkoumat menstruační cyklus v kontextu vrcholové atletiky.

• Nabídnout sportovcům východiska pro řešení menstruačních obtíží.

• Prodiskutovat vhodnost užití jednotlivých hygienických pomůcek pro

trénink i závod.

• Zmapovat vztahy mezi jednotlivými fázemi menstruačního cyklu a

sportovním výkonem.

• Navrhnout široké sportovní veřejnosti způsoby, jak data o svém

menstruačním cyklu získat, evidovat a využít při tvorbě tréninkového plánu.

2.3 Problémové body práce

1. Jaké prostředky mají vrcholové atletky k dispozici pro řešení menstruačních obtíží?

2. Jaká jsou hlavní úskalí ženské vrcholové atletiky?

3. Měl by být tréninkový cyklus uzpůsoben cyklu menstruačnímu? Jak jej lze evidovat?
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2.4 Metodika

Bakalářská práce je teoretického charakteru, jedná se o literární rešerši ze 79 různých zdrojů.

Vycházím především z odborných českých i cizojazyčných pramenů, jako jsou publikace,

která se mého tématu, byť i okrajově týkají, internetové články a výzkumy, nebo metodické

materiály v psané či obrazové podobě. Při shromažďování podkladů pro mou práci jsem

čerpala inspiraci také z několika alternativních zdrojů. Pro vyhledávání v českém jazyce

jsem využila klíčová slova: menstruace ve sportu, poruchy menstruačního cyklu, ženský

sport. Pro vyhledávání v zahraničních zdrojích potom klíčová slova: menstruation in sport,

menstrual cycle diseases, women‘s sport.
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3 STRUČNÝ POPIS FYZIOLOGIE ŽENY


[…]


Apple Watch. Hodinky dokonce upozorňují na začátek menstruace a plodných dnů.

Do aplikace lze zaznamenat příznaky, špinění, bazální tělesnou teplotu i další

ukazatele (istyle.cz, 2019).

Tréninkové deníky

• Tištěná podoba tréninkového deníku od autorů Tvrzníka a Rusa z roku 2014 je dle

mého názoru velmi zdařilou formou, jak evidovat svůj trénink. Obsahuje velké

množství kolonek pro doplněn vlastních specifických tréninkových ukazatelů, stejně

tak obecné tréninkové ukazatele, nebo například kolonku pro evidenci ranní a večerní

tepové frekvence. Právě na její úrovni si umím představit také kolonku pro evidenci

fáze menstruačního cyklu, eventuálně bazální tělesné teploty.

Obrázek 7 - Týdenní záznamové kolonky v tréninkovém deníku od Tvrzníka a Rusa (Tvrzník & Rus, 2014).
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• Yarmill je relativně novou formou elektronického tréninkového deníku, využívá ho

již celá řada sportovních svazů a je podporován také Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy. Také zde bych si vedle kolonky o srdeční frekvenci dovedla představit

i kolonku pro fázi menstruačního cyklu. Zde navíc chybí i např. kolonka pro

poznámky – zdravotní omezení/ speciální podmínky atd. V zásadě mi ale aplikace

připadá velice zdařilá a uživatelsky příjemná.

Obrázek 8 - Denní záznamové kolonky elektronického tréninkového deníku Yarmill (Yarmill.com, 2018).

• Tréninkový deník atleta od Českého atletického svazu je úplnou novinkou, prozatím

se do veřejného povědomí příliš nedostal a přístup k němu je poskytnut pouze na

vyžádání. Uživatelské prostředí má dle mého názoru ještě své mouchy, je ale znát,

že je za celým projektem obrovský kus práce, celkové zpracování je mi velice

sympatické a co musím vypíchnout především, je kolonka, do které by se

problematika menstruačního cyklu mohla částečně vejít, totiž kolonka Omezení

tréninku ze zdravotních důvodů.
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Obrázek 9 - Tréninkový deník atleta od Českého atletického svazu (Feher a kol., 2022).
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6 ZÁVĚR

Cíl a úkoly práce byly naplněny. Navzdory počátečnímu zdání je publikací týkajících se

mnou zkoumaného tématu je poměrně velké množství, a to nejen v zahraniční, ale i v české

literatuře. Závěry byly vyhodnoceny z celkem 79 zdrojů, z nichž 22 bylo zahraničních a 57

tuzemských. Shrnula jsem je do následujících bodů, v nichž zároveň implicitně odpovídám

na problémové body práce.

Z kontextu práce vyplývá, že menstruační cyklus více či méně ovlivňuje každou ženu. Ve

sportovním prostředí přitom není výjimkou, že cyklus vlivem tvrdého tréninkového režimu

zcela vymizí (Gordon, 2010, Loskot, 2017, Loucks, 2004).

Osobně touto prací nabádám trenéry i sportovkyně pro důkladnější věnování pozornosti

menstruačnímu cyklu a to zejména, pokud sportovkyně trpí nějakou patologií. Porucha

menstruačního cyklu je nemoc, a je nebezpečná pro každou ženu, včetně vrcholových

sportovkyň (Fernández-Martínez a kol., 2018, Kobilková a kol., 2005, Roztočil a kol., 2011)

Díky poznatkům moderní medicíny jsme již dnes schopni porozumět ženskému tělu

mnohem lépe a mnoho mýtů, pověr a nepravd spojených s menstruačním cyklem tak bylo

vyvráceno (Berg & Coutts, 1993, Černá, 2014, Jung, 2015, Kučera & Truksa, 2000, Rydlová

2019, Stoklásková, 2006).

Ženy si mohou vybrat, která hygienická pomůcka jim vyhovuje nejlépe, vedle konzervativní

symptomatické léčby v podobě analgetik, či hřejivých obkladů, využívají ženy stále častěji

také alternativnější metody k úlevě od menstruačních obtíží (Flaws, 1997, Jung, 2015,

Kolářová, 2003, Lánová 2020, Parihar, 2019, Proerecta, 2021, Vanleeuwen & Torondel,

2018).

Ačkoliv je ženský vrcholový sport historicky relativně mladým odvětvím, často je o něm ve

světě slyšet. Ani sportovkyně se nevyhnou kontroverzím, a i jejich výkony jsou často

spojovány s neférovostí či dopingem (Appleby & Fisher, 2009, Kasprak, 2002, Mcgannon a

kol., 2017).

Menstruační cyklus tak jako tak hraje v životě ženy roli, jež není radno opomíjet. Tréninkový

proces by měl být menstruačnímu cyklu přizpůsoben (Dovalil a kol., 2012, Janse De Jonge

a kol., 2001, Stoklásková, 2006). Trenéři by měli s touto skutečností počítat při tvorbě
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tréninkových plánů. Vhodné je cyklus včetně jeho průvodních příznaků poctivě sledovat

například pomocí mobilních aplikací, nebo chytrých hodinek (viz. kapitola 5.3) a následně

jej evidovat v tréninkovém deníku. V žádném z mnou zkoumaných ve sportovní komunitě

hojně využívaných tréninkových deníků se však nevyskytuje kolonka, ba ani zmínka o

evidenci a vyhodnocování menstruačního cyklu v kontextu cyklu tréninkového.

Maximalizace tréninkového procesu na základě práce s jednotlivými fázemi cyklu je podle

mého názoru jednou z cest, jak posunout ženský sport na úplně novou úroveň. Moderní

tréninkové deníky využívané vrcholovými sportovkyněmi by proto měly obsahovat možnost

tyto skutečnosti zaznamenat a vyhodnotit. Považuji to za první krok ke vstupu do zcela nové

éry české atletiky.
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