P O S U D E K V E D O U C Í H O B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

T É M A B A K A L Á Ř S K É P R Á C E:

Vliv menstruačního cyklu na sportovní výkon vrcholových atletek

Z P R A C O V A L A: E v a M U S I L O V Á

Bakalářská práce Evy Musilové měla za cíl na základě informací nashromážděných studiem

zahraničních i tuzemských zdrojů popsat zda, a jakou měrou ovlivňuje menstruační cyklus a jeho

jednotlivé fáze sportovní výkon vrcholových atletek v tréninku i v závodě.

Prostudováním a následným rozborem české (57 zdrojů) i zahraniční (22 zdrojů) odborné

literatury chtěla posluchačka Eva Musilová upozornit na problematiku menstruačního cyklu

v ženském vrcholovém sportu. Přehledová studie na základě rešerše cizojazyčných a tuzemských

článků a monografií zabývajících se problematikou menstruačního cyklu ve vrcholové atletice, resp.

ve vrcholovém sportu byla zpracovávána za období 1991-2022.

Z hlediska vedoucího práce bych chtěl upozornit na drobný nedostatek, který se v práci

objevuje a nepatrně snižuje úroveň této závěrečné práce. Studentka Eva Musilová mohla zvolit

propracovanější pracovní postup tak, aby více pronikla do problematiky řešeného tématu.

Bakalářská práce svým rozsahem 49 stran textu odpovídá standardu bakalářských prací, které

jsou řešeny na katedře atletiky UK FTVS.

Kontrola shody s dalšími pracemi byla provedena v systému: Theses.cz

Počet podobných dokumentů: 12

Míra podobnosti s jednotlivými zdrojovými daty byla 7 %

Kontrola shody s dalšími pracemi byla provedena v systému: Turnitin

Míra podobnosti s jednotlivými zdrojovými daty byla 23 %

Na základě výše uvedeného konstatování doporučuji bakalářskou práci Evy Musilové

k obhajobě.

Otázky vyvstanou z průběhu samotné rozpravy při obhajobě.

Hodnocení:

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu s řešitelkou vedené závěrečné

práce.

V Praze, 10. června 2022 Aleš Kaplan

vedoucí bakalářské práce